
 
 

Provincia di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    612 
 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' 

IN VIA TETTI PERENO. CIG: 7544335630. AGGIUDICAZIONE 

ALL'IMPRESA EUROVERDE SAS DI TORINO E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

Il giorno 17/09/2018 nel Palazzo Comunale 

Il Dirigente del SETTORE TECNICO Pietro De Vittorio  

adotta la seguente determinazione che viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 19/09/2018 al 04/10/2018.

 



. 
 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI 
PERENO. CIG: 7544335630. AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA EUROVERDE 
SAS DI TORINO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SETTORE TECNICO 
 

Premesso che, con propria precedente determinazione n. 434 del 25.06.2018, è stata 
individuata la procedura negoziata di cui all’art. 36 c. 2 lett. c) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., quale 
strumento per l’appalto di sola esecuzione dei lavori di completamento della viabilità in Via Tetti 
Pereno, intervento identificato con codice CUP: B61B17000350004 e numero CIG: 7544335630; 

 
Vista la determinazione n. 690 del 10.09.2018 del Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dei Comuni di Venaria Reale e Rivalta di Torino, con cui sono approvati i verbali di 
gara e viene proposta l’aggiudicazione della gara stessa in favore dell’impresa Euroverde S.a.s. con 
sede legale a Torino (TO) in C.so Moncalieri n. 252/G, che ha offerto un ribasso del 23,83% 
sull’importo dell’appalto a corpo soggetto a ribasso; 

 
Ritenuto dover adottare il provvedimento di aggiudicazione dei lavori in oggetto all’impresa 

Euroverde S.a.s. per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 23,83%, ammontante ad 
Euro 128.645,71 di cui 6.146,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Richiamata la D.D. n. 569 del 12.09.2017 con cui è stato assunto l’impegno di spesa 

ammontante a complessivi Euro 8.894,98 per l’incarico di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

 
Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 
 
Viste le normative vigenti in materia; 

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 
sindacale n. 9 del 04.04.2018, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 
dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

- di aggiudicare i lavori di completamento della viabilità in Via Tetti Pereno all’impresa Euroverde 
S.a.s. con sede legale a Torino (TO) in C.so Moncalieri n. 252/G, per un importo complessivo, al 
netto del ribasso offerto del 23,83%, ammontante ad Euro 128.645,71 di cui Euro 6.146,61 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



. 
 

- di dare atto che l’aggiudicazione è da considerarsi fin d’ora efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. in quanto è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti 
autodichiarati in sede di gara tramite il sistema AVCPASS dell’Anac; 
 

- di rideterminare il quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto nel seguente modo: 
 

1. Lavori   
 importo lavori  122.499,10 

 oneri speciali sicurezza   6.146,61 

 Totale base d'asta  128.645,71 

    
2. Somme a disposizione:   

Spese tecniche, compresa CNPAIA  7.290,97 
Incentivo ex art. 113 D. Leg.vo 50/2016                                                                        667,88 
Tassa sull'appalto e pubblicità  225,00 
Indennità per acquisizione aree  5.942,28 
Frazionamento e atto di acquisizione  6.000,00 
Allacciamenti  2.000,00 
Accordi bonari 3%  5.009,10 
IVA 10% sui lavori  12.864,57 
IVA 22% sui spese tecniche  1.604,01 
Imprevisti ed arrotondamento  46.750,48 
Totale somme a disposizione  88.354,29 

   
TOTALE GENERALE 1) + 2) € 217.000,00 

 
ritenendo di far confluire le economie derivanti dal ribasso d’asta nella voce imprevisti; 
 

- di impegnare la spesa ammontante complessivamente ad Euro 208.105,02, al netto dell’importo 
per le spese tecniche già impegnate con D.D. n. 569 del 12.09.2017, sul cap. 14350/0 ad oggetto 
“Riqualificazione e ampliamento patrimonio viario” del bilancio 2018, dando atto che la spesa 
trova copertura in entrata con l’avanzo di amministrazione di cui alla D.C.C. n. 37 del 
02.05.2018.  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio;1;3670546



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione SETTORE TECNICO nr.612 del 17/09/2018

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: a contrarre - prenotaz. LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI PERENO (DTP 568/18)

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 143500002018

208.105,02Importo:21/06/2018Data:2018 827/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

7544335630C.I.G.:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO PATRIMONIO VIARIO

Finanziato con : FONDI PROPRI CONTO CAPITALE € 208.105,02  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EUROVERDE -  LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI PERENO

EUROVERDE DI GRECO SERGIO E RIBOTTA BRUNA E C. S.A.S.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 143500002018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 827/0 Data: 21/06/2018 Importo: 208.105,02

141.510,28Importo:12/09/2018Data:2018 827/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

7544335630C.I.G.:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO PATRIMONIO VIARIO

Finanziato con : FONDI PROPRI CONTO CAPITALE € 141.510,28  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione SETTORE TECNICO nr.612 del 17/09/2018

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: incentivo ez art.113 dlgs 50/16 -LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI PERENO

PERSONALE UTCBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 143500002018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 827/0 Data: 21/06/2018 Importo: 208.105,02

667,88Importo:12/09/2018Data:2018 827/2Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

7544335630C.I.G.:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO PATRIMONIO VIARIO

Finanziato con : FONDI PROPRI CONTO CAPITALE € 667,88  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: anac - tassa  LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI PERENO

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 143500002018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 827/0 Data: 21/06/2018 Importo: 208.105,02

225,00Importo:12/09/2018Data:2018 827/3Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

7544335630C.I.G.:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO PATRIMONIO VIARIO

Finanziato con : FONDI PROPRI CONTO CAPITALE € 225,00  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione SETTORE TECNICO nr.612 del 17/09/2018

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: diversi - INDENNITA' PER ACQUISIZIONE AREE -  LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI
PERENO

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 143500002018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 827/0 Data: 21/06/2018 Importo: 208.105,02

5.942,28Importo:12/09/2018Data:2018 827/4Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

7544335630C.I.G.:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO PATRIMONIO VIARIO

Finanziato con : FONDI PROPRI CONTO CAPITALE € 5.942,28  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: diversi - frazionamento e atto di acquisizione - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI PERENO

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 143500002018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 827/0 Data: 21/06/2018 Importo: 208.105,02

6.000,00Importo:12/09/2018Data:2018 827/5Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

7544335630C.I.G.:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO PATRIMONIO VIARIO

Finanziato con : FONDI PROPRI CONTO CAPITALE € 6.000,00  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 18/09/2018



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

789

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' IN VIA TETTI PERENO. CIG: 7544335630.

AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA EUROVERDE SAS DI TORINO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI

SPESA.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE TECNICO

Nr. adozione settore: 216 Nr. adozione generale: 612

17/09/2018Data adozione:

18/09/2018

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE - COPERTURA FINANZIARIA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI
ALLA D.C.C. N. 37 DEL

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;1257036


